sive ex officio illaese megtartsa s tartassa, sőt autoritate nostra vobis in hac parte actributa minden illegitimus impetitorok ellen hűségtek megoltalmazza. Secus non facturi. Praesentibus perlectis exhibenti restitutus. Datum in Oppido nostro Udvarhely die decima octaua Decembris, Anno Domini Millesimo Sexcentesimo Vigesimo Secundo.

GABRIEL.

STEPHANUS KOVACHOCZY Cancellarius.

(I. Rákóczy György 1641. megerősítő leveléből, mely megvan a *gy-fejérvári káptalan levéltárában*. — Ezen káptalan 1736-iki hiteles átiratában megvan *Sepsi Szentgyörgy város levéltárában*.)

803.

Bethlen Gábor római szent birodalmi és erd. fejedelem Székely-Udvarhely városának ama kiváltságokat adja, hogy a köztiük lakó s eddig a közterhek alól magokat kivonó nemesek, nem-nemesek, kézművesek és jobbágyok a város közterhei viselésében részt vegyenek; azok a csak személyekre nézve megnemesítettek is, a kik polgári vagy nem-nemesi házakban ott laknak; a szék tisztjei a közönséges pereket, a bírságokat s a piacz jövedelmét a városi polgároknak engedjék át; a nemesek a polgárok ellen a városi bíróság előtt perlekedjenek. Kelt Udvarhely várában, 1623. jan. 13.

Nos Gabriel, Dei gratia, Sacri Romani Impery et Transsylvaniae Princeps, partium Regni Hungariae Dominus, Siculorum Comes, ac Oppoliae Ratiboriaeque Dux. etc. Memoriae commendamus tenore praesentium significantes quibus expedit uniuersis. Quod cum nihil unquam terrarum Gubernatori magis gloriosum sit, quam si sopitis undique belli tempestatibus, imperio suo subiectos, almae pacis radys investiverint. Futurum enim ut maiorum suorum virtutes siue in extruendis et restaurandis Urbium propugnaculis desudarint, siue iura, legesque sacras tulerint, sive invicti animi magnitudine, proptio Marte fines regni sui propagaverint, sive divae Palladi Paegasei fontis alumnos consecraverint, sive delubra Tonanti maximo, immenso aeris acervo profuso, superboque luxu extruxerint, sive denique diuina Fabÿ, Julÿ, Scipionum, Catonum, Aurely Imperatorum sapientia suos gubernaverint, futurum inquam, ut hac sola tot Clarissimorum Principum laudes, si non superasse, certe aequasse videantur. Et

profecto quid ad immortalem nominis gloriam comparandam, ac ad serara posteritatem transscribendam utilius, quam parta pace, populorum suorum amorem ita sibi devinctum habere, ut charitatis officio interesse, haerus servusque contendat, Eapropter orbis monarcharum exemplum secuti, *Oppidum nostrum Szekely Udvuhely nuncupatum, ac in Sede Siculicali Udvarhely situatum*, varÿs bellorum motibus, Externarumque gentium Irruptionibus vastatum, ut pristinam resumere formam, ac in dies magis magisque multiplicari possit, accedentibus fidelium quorundam Dominorum Consiliariorum nostrorum, singulari pro parte eorundem Oppidanorum, nominanter vero Prouidi Martini Lakatos Judicis, Georgÿ Literati, Andreae Sebestien et Georgÿ Chiky Juratorum Ciuium, caeterorumque Incolarum, praelibati Oppidi nostri Udvarhely, intercessione ac supplicatione, eisdem Judici Juratisque Ciuibus, ac uniuersis plebeae conditionis et ordinis hominibus, haeredibusque et posteritatibus eorundem utriusque sexus uniuersis, quandam immunitatem ac indulta duximus elargienda. In cuius quidem nostrae erga ipsos exhibitae gratiae et Clementiae testimonium, ac liberalitatis signum, ex speciali munificentia ac potestatis nostrae plenitudine, quando quidem contra tenorem Articuli, in Generalibus Comitÿs Dominorum Regnicolarum Trium nationum regni nostri Transsylvaniae, Anno Domini Millesimo, Sexcentesimo, decimo tertio in Ciuitate nostra Colosvariensi indictis statuti et decreti, sint permulti Incolarum praetacti Oppidi nostri Uduarhely, partim Nobiles et Ignobiles, partim vero neutrales, qui publico commodo ac emolumento posthabito, quanquam e communi Coro, et territorio, ut caeteri Incolae vivant; nihilominus tamen, non publica onera supportant, non solitas contributiones pendunt, non Ciuilia seruitia praestant, neque in militiam regni sic necessitate eflagitante proficiscuntur. Sunt praeterea Opifices ac Jobbages repetiti, suis terrestribus dominis remissi, sed ab ÿsdem ibidem detenti, qui similiter a communi pensione, contributione, civilibus obsequÿs se se subtrahunt; ÿ Uniuersi, ut iuxta publicas Generalis diete Anno Miliesimo, Sexcentesimo, vigesimo Secundo proxime elapso, in Ciuitate nostra Bistriciensi indictae et celebratae constitutiones, a bene meritis segregentur, ac virtute et robore aliorum mandatorum nostrorum su(perinde e-) manatorum reliq(ui)s conc(iuibus) aggregentur et adscribantur, cum

communibus dicti Oppidi nostri Uduarhely praerogatiuis, quamdiu in saepedi(cto) Oppido nostro habitauerint, communia uniuersa onera subeant, decreuimus et annuimus. Imo (ut publicae utilitati et Fisco consulatur) si quis piam Incolarum eiusdem Oppidi nostri Udvarhely, in persona solummodo Nobilitatus, in aliqua domo Ciuili et Ignobili personalem ibidem habuerit residentiam, ac usum fructumque territorij nostri perceperit, is omnia munia obire, Contributiones in medio eorum exhiberi solitas solvere, seruitia Civilia praestare, ac alia quaelibet onera ex aequo supportare debeat et teneatur, benigne decernimus. Et quoniam supremi ac Vice Capitanei, Praesidesque Officiorum antelatae Sedis Udvarhely communi Inquisitione in ipso Oppido nostro Udvarhely peracta graves delinquentibus Ciuibus multas irrogare soleant, qua misera plebs obruta, propria deserere, et alia in loca se conferre, manifesto et evidenti Fisci damno cogatur, quin etiam proventuum publici fori partem sibi vindicare, contra immunitates et privilegia omnium Ciuitatum et Oppidorum nostrorum priuilegiatorum Consueuerint, ne maiora hinc subsequantur Fisco incommoda, sed cuncta, recto tramine terminentur, dementer decernimus, ne deinceps praesides Officiorum communes Inquisitiones praelibato in Oppido nostro Udvarhely instituant, neue reditus fori, cum legitime solos Ciues concernant, partiantur; verum suis contenti proventibus, communes Oppidanorum inquisitiones, multasque sontibus irrogandas iuxta reliquorum priuilegiatorum Oppidorum consuetudines, ipsis Ciuibus cedant, qui secundum iura, iuxta demerita, in sontes animadvertant. Postremo cum non desint quidam, praesertim e Nobilibus, qui si quidpiam controversiae aut litis, cum memoratis Oppidi nostri Udvarhely incolis habuerint, non in facie Oppidi secundum approbata maiorum statuta, causam prosequantur, sed ad Inquisitionem Sedis communem provocando, Oppidanos toto communis inquisitionis decursu circumducunt, vexandi magis quam prosequendi litis gratia, Qui sane abusus, ut penitus tollatur, nec deinceps saepetacti Oppida(ni) ad Inquisitionem Sedis communem euocentur, statuimus, atque vt eiusmodi controuersiae et causae inter Nobiles ac Oppidanos motae, coram Iudice Juratisque Ciuibus memorati Oppidi nostri Udvarhely decidantur, et si cuiquam partium in simili causa sive controversia, lata displicuerit sententia, eo, quo mos et consuetudo dictat, causam

appellet et provocet, benigne concedimus. Et nihilominus (quia legem animam Ciuitatis veteres merito dixere Philosophi, nam quemadmodum corpus sine anima, ita Respublica et Communitas aliqua sine legibus consistere nequit), pro ampliori erga eosdem munificentiae nostrae declaratione praescripta universa indulta ac immunitates praecensitis Oppidi nostri Udvarhelÿ Incolis, eorumque haeredibus et posteritatibus utriusque sexus universis, elargiendas duximus et concedendas. Imo elargimur, concedimus, statuimus, decernimus et indulgemus, harum nostrarum vigore et Testimonio Litterarum mediante. Datum in Arce Udvarhelÿ Siculicali die decima tertia Mensis Ianuarÿ, Anno Domini Millesimo Sexcentesimo Vigesimo Tertio.